中 国 机 械 工 程 学 会

压 力 容 器 分 会 文 件
容学秘字（2020）第 006 号

关于征集第十届全国压力容器学术会议论文的通知

    根据中国机械工程学会章程规定和我会工作计划安排，我会拟于 2021 年年中

召开第十届全国压力容器学术会议。为全面反映压力容器行业的发展现状，有效促

进科研单位、制造企业和用户沟通，提升学科专业水平，会议分为大会专题报告和

分组宣读交流论文。大会专题报告将由我分会特别约请，分组宣读交流的论文自即

日起在全国范围内征集，现将有关事项通知如下：

    一、范围

凡符合下列内容而未在国内外期刊上发表或未在其它全国性学术会议上宣读

过的论文，均可应征。

二、内容

1．材料

1.1 压力容器与管道新材料研制及性能研究

1.2 压力容器与管道材料性能测试技术研究及仪器设备开发

1.3 新材料在压力容器与管道中的应用研究，包括特种金属材料、非金属材

料、金属-非金属复合材料等

1.4 典型苛刻服役环境下压力容器与管道材料损伤机理及性能劣化规律研究，

包括高压氢环境、腐蚀环境、高温环境、低温深冷环境、核辐照环境等

1.5 国内外压力容器与管道用材的技术进展及发展动向

2．设计

2.1 压力容器与管道的先进设计理论及方法研究

2.2 复合材料压力容器与管道设计技术研究

2.3 典型苛刻服役环境下压力容器与管道设计技术研究，包括但不限于高压

氢环境、超高外压环境、高温气氛环境、深冷环境等

2.4 压力容器与管道变革性设计技术研究，包括但不限于结构的、工艺-结构

协同的颠覆性创新

2.5 压力容器与管道核心关键部件设计技术研究，包括但不限于密封结构、

膨胀节、安全附件等

2.6 压力容器与管道地震工程分析及设计技术

3．制造

3.1 智能制造、绿色制造技术在压力容器与管道中的应用，包括但不限于增

材制造等

3.2 超大、超重、超标压力容器制造技术研究

3.3 特殊领域重要压力容器装备国产化研制，包括但不限于太阳能光热发电、

氢能利用、核电、海洋工程等

3.4 特殊材料压力容器与管道制造技术研究，包括特种金属材料、非金属材

料、金属-非金属复合材料等

3.5 压力容器与管道核心关键部件制造技术研究，包括但不限于封头、法兰、

垫片、螺栓、膨胀节、防爆膜、安全阀和管件等

3.6 压力容器与管道的先进焊接工艺研究及装备研发

3.7 先进辅助制造工艺研究及装备研发

3.8 压力容器和管道的热处理技术与应用

4．断裂、疲劳、残余应力

4.1 断裂力学在压力容器与管道中的应用研究

4.2 压力容器与管道的安全评定和失效分析

4.3 压力容器与管道损伤模式和早期识别技术研究

4.4 压力容器与管道的棘轮效应、疲劳和蠕变问题研究

4.5 压力容器的焊接残余应力分析研究

4.6 压力容器寿命预测技术应用研究

4.7 压力容器与管道可靠性分析

5．使用管理

5.1 压力容器与管道的风险检验、风险评估和风险控制技术研究

5.2 在用压力容器与管道的无损检验技术研究

5.3 压力容器与管道的结构健康监测及诊断评估技术研究

5.4 压力容器与管道智能化远程运维技术研究

5.5 压力容器与管道失效分析及预防技术研究

5.6 压力容器与管道现场修复技术研究

5.7 压力容器与管道腐蚀防护技术研究

5.8 压力容器与管道数字化管理平台的开发与应用

6．标准规范

6.1 我国现行压力容器与管道标准规范应用问题分析和探讨，包括基础标准、

产品标准、相关附属标准等

6.2 国外先进压力容器与管道标准规范应用问题分析和探讨，包括美国、欧

盟、日本等标准规范

     6.3 压力容器与管道团体标准的编制和应用研究

6.4 氢能储运装备设计制造与测试评价相关标准规范的分析和探讨

6.5 国内外有关压力容器标准化的发展趋势和动向

三、要求

1．应征论文应观点明确、论据充分、数据可靠、层次清楚、文字精炼、图表

清晰，字数不超过 6000 字（含插图和插表）；

2．应征论文请用 Word 软件编排，通过电子邮件发送，不接收纸质书写征文；

3.应征论文的书写格式及顺序如下：

标题→作者姓名→工作单位、所在省市、邮编→中文摘要→关键词→英文标

题→作者汉语拼音名字→英文工作单位、所在省市、邮编→英文摘要→英文关键词

→正文（其中正文内的一级标题用阿拉伯数字 1．2．……排序，二级标题用 1.1，

1.2……排序，其余类推，表格内的文字和数字及外文字母用小五号宋体，插图内

文字和数字及外文字母用六号宋体）→参考文献标题→参考文献内容→第一作者

简介，包括姓名、性别、职称（职务）、通讯地址、邮编、联系电话（手机）、传真

号码、电子邮箱 E-mail 等。

4．应征论文中的计量单位和符号、缩略词用国家标准和国际通用符号。确切

数字和年月日用阿拉伯数字。

四、时间

提交应征论文的最后期限：2021 年 2 月 28 日。

五、联系地址